Durante la gestión 2023 la Dirección Jurídica, ante las deudas existentes de parte de ex 

funcionarios públicos (F.A.D.V.) por concepto de venta de billetes de lotería, procedió al inicio 

de acciones judiciales teniendo como resultado la recuperación de dineros por un total de 

Bs. 344.400,00 (Trescientos Cuarenta y Cuatro Mil Cuatrocientos 00/100 bolivianos). 

Respecto a la cantidad de procesos Judiciales patrocinados durante la gestión 2023 podemos 
mencionar que se fue cerrando varios procesos con un resultado favorable para la Lotería 
Nacional de Beneficencia y Salubridad, de ahí es que, se refleja el monto total recuperado

[...]

14 Feliz Navidad 28/12/2023 Nacional 

FUENTE: DJSFP Dirección de Juegos, Sorteos, Fiscalización y Planificación 

12.2.1. CANTIDAD DE BILLETES VENDIDOS  

En la gestión 2023 se alcanzó resultados óptimos llegando a 792.879 billetes vendidos, que 

equivale a un total de Bs. 16.629.530,00 (Diez y seis millones seiscientos veintinueve mil 

quinientos treinta con 00/100 Bolivianos) en 14 sorteos realizados de enero a diciembre, a 

continuación, presentamos los resultados logrados por cada sorteo. 

GRÁFICA N° 8 

FUENTE: DJSFP Dirección de Juegos, Sorteos, Fiscalización y Planificación 

El registro de billetes vendidos de sorteos nacionales y regionales por cada sorteo nos

[...]

Las ventas en línea en la gestión 2023 permitió la apertura de nuevos espacios de mercado, 

llegando a la comodidad de los jugadores, quienes participan de los sorteos de lotería 

continuamente, asimismo esto permitió recursos significativos para la institución llegando a 

recaudar la suma de Bs.- 235.470,00 (Doscientos treinta y cinco mil cuatrocientos setenta 

00/100 bolivianos) como muestra en el siguiente cuadro. 

BILLETE DE LA ABUNDANCIA

EL CARNAVALERO

PAPÁ MI SUPER HÉROE

95 AÑOS ESPERANZA Y…

MI CHURA TARIJA

LAS MAMÁS FACTURAN

FLOR DE CHUQUISACA

SAN JUAN FORTUNA Y TRADICIÓN

OH LINDA LA PAZ

[...]

presupuestario, evaluando y verificando su cumplimiento. 

17.1. Comportamiento del Presupuesto de Recursos Percibidos - 
Gestión 2019-2023 

Mediante Ley Nº 1493 del 17 de diciembre de 2022 se aprueba el Presupuesto Institucional 

Gestión 2023 de 28,392,484.00 (Veintiocho Millones Trescientos Noventa y Dos Mil  

Cuatrocientos Ochenta y Cuatro 00/100 Bolivianos) para la Lotería Nacional de 

Beneficencia y Salubridad con la Fuente de Financiamiento 20- 42 y Organismo Financiador 

230 – OTROS RECURSOS ESPECÍFICOS (venta de billetes de lotería, alquiler de 

oficinas, transferencias de recursos por terceros y por la recuperación de cuentas

[...]

recursos captados en las tres (3) últimas gestiones. 

17.2. RECURSOS PERCIBIDOS GESTIÓN 2023 

En la gestión 2023 con la fuente de financiamiento 20 y 42 y Organismo Financiador  -230  

que corresponde a OTROS RECURSOS ESPECÍFICOS (Recursos Propios) sea programa un 

presupuesto de Bs. 28.392.484 (Veintiocho Millones Trescientos Noventa y Dos Mil 

Cuatrocientos Ochenta y Cuatro 00/100 Bolivianos), de los cuales sea llegado a 

percibir un total de Bs. 20.385.667,46 (Veintitrés Millones Trescientos Ochenta y 

Cinco Mil Trescientos Seiscientos Sesenta y Siete 46/100 Bolivianos), que 

representa en porcentaje el 72% con relación al presupuesto programado para la gestión 

2023.    

Asimismo, LONABOL al 1 de enero de 2023 tenía saldos en Caja y Bancos de Bs. 

5.585.238,98 (Cinco Millones Quinientos Ochenta y Cinco Mil Doscientos Treinta 

y Ocho 98/100 Bolivianos).  

Considerando los recursos recaudados durante la gestión 2023 más los Saldos de Caja y 

Bancos de la gestión 2022 descritos en párrafos precedentes, LONABOL administró en la 

Gestión 2023 Bs. 25.574.764,99 (Veinticinco Millones Quinientos Setenta y Cuatro 

Mil Setecientos Sesenta y Cuatro 9/100 Bolivianos), que representa el 90% con 

relación al total presupuesto aprobado para la gestión 2023.   

A continuación, se presenta el desglose de los recursos generados por las diferentes 

actividades.   

CUADRO Nº 8 

CUADRO COMPARATIVO DE PRESUPUESTO vs RECURSOS PERCIBIDOS + SALDOS CAJA